9

[image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.01.2025 № 33
Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по профилактике правонарушений  муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
      Руководствуясь Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области,
     Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:
1. Утвердить  состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 15.10.2018 № 1958 «О создании и утверждении состава комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области;

3.2.  Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 13.12.2019 №2027 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области;

3.3.   Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 30.09.2020 №1423 «О внесении изменений в постановление Администрации межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области от 15.10.2018 №1958;

3.4.  Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 02.10.2020 №1455 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области;

3.5. Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 24.03.2021 №359 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области;

3.6. Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 01.03.2023 №367 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области;

3.7. Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 11.04.2024 №632 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                                        О.М. Смоляков
Приложение №1
к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

от 20.01.2025 № 33
Состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
	Пестрякова

Олеся Леонидовна
	- и.о. заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии

	Шишков
Денис Николаевич
	-  заместителя начальника полиции по охране общественного порядка межмуниципального отдела МВД России «Вяземский» Смоленской области (по согласованию), заместитель председателя комиссии

	Шушпанова

Любовь Николаевна
	- ведущий специалист - ответственный секретарь административной комиссии Администрации муниципального  образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Антоненкова
Ангелина Александровна
	- начальник управления по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Берёзкина
Елизавета Сергеевна

	- заведующая педиатрическим отделением детской поликлиники (по согласованию)

	Генералова
Елена Васильевна
	- начальник отдела социальной защиты в Вяземском муниципальном округе (по согласованию)

	Деревенскова

Валентина Андреевна
	- директор Смоленского областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Вяземского муниципального округа» Смоленской области (по согласованию)

	Жукова

Лариса Семёновна
	- директор муниципального бюджетного учреждения «Вяземский информационный центр» Смоленской области (по согласованию)

	Курзин
Юрий Васильевич
	-начальник муниципального казначейского учреждения «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (по согласованию)

	Кустарёва

Надежда Валентиновна

	- начальник отдела опеки и попечительства управления образования Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Минченкова
Ольга Александровна
	- главный специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Осипова
Александра Анатольевна
	- начальник юридического отдела Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Осипова
Анастасия Павловна
	- врио начальника Вяземского  межмуниципального Филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	Отец

Валерий Калинин
	- благочинный Вяземского благочиния Смоленской Епархии (по согласованию)

	Свистунова

Юлия Сергеевна
	- депутат  Вяземского   окружного  Совета

 депутатов Смоленской области (по согласованию)

	Семенков

Игорь Михайлович
	- начальник     управления       образования

 Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Приложение №2

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

от 20.01.2025 № 33

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области»
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее- комиссия) является межведомственным коллегиальным органом, созданным в целях улучшения взаимодействия субъектов профилактики правонарушений, повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений, привлечения к организации деятельности по предупреждению правонарушений организаций всех форм собственности, а так же общественных объединений.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законодательством Смоленской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением, а так же решениями комиссии.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), исполнительными органами государственной власти Смоленской области (по согласованию), органами местного самоуправления района, а так же общественными и иными организациями, расположенными на территории района (по согласованию).

1.4. Сокращенное наименование комиссии - МВКПП.

1.5. Цель комиссии - обеспечение общественной безопасности и правопорядка на территории муниципального образования, защиты конституционных прав и свобод граждан, создание условий для нормального функционирования органов местного самоуправления.

2. Задачи комиссии

2.1. Разработка предложений и создание условий для снижения уровня общеуголовной преступности на территории района.

2.2. Развитие системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, уличной преступностью, безнадзорностью и преступностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; на реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к условной мере наказания.

2.3. Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы по профилактике правонарушений.

2.4. Активизация участия и улучшение взаимодействия всех субъектов профилактики в предупреждении правонарушений.

2.5. Вовлечение в профилактику правонарушений органы местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации, а так же общественные объединения и заинтересованных лиц.

2.6. Повышение общего уровня правовой культуры граждан, формирование системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни.

2.7. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

3. Функции комиссии

3.1. Определение приоритетных направлений профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминогенной ситуации, особенностей муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и других обстоятельств.

3.2. Планирование деятельности в сфере профилактики правонарушений.

3.3. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, связанных с решением вопросов, входящих в компетенцию комиссии и контроль за их реализацией.

3.4. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

3.5. Обобщение и распространение положительного опыта работы органов власти, общественных и иных организаций в сфере профилактики правонарушений.

                                    4. Полномочия комиссии
 Комиссия в соответствии с возложенными задачами и функциями имеет право:

4.1. Проводить анализ состояния профилактики правонарушений на территории Вяземского муниципального округа Смоленской области с последующей подготовкой рекомендаций субъектам профилактики правонарушений, в том числе по распределению финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на профилактику правонарушений.

4.2. Представлять Главе муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области   информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.

4.3. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области   и других субъектов профилактики по вопросам принятия мер по предупреждению правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.

4.4. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, должностных лиц, общественных и иных организаций необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы в установленном законном порядке.

4.5. Образовывать рабочие группы, экспертные комиссии, привлекать специалистов для проведения разработок, экспертиз, научных исследований по вопросам профилактики правонарушений.

4.6. Организовывать разработку и рассматривать проекты программ по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

4.7. Обеспечивать взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области их структурных подразделений в разработке мер по предупреждению правонарушений, подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений, укрепление связи с населением и средствами массовой информации.

4.8. Рассматривать возможность использования новых форм, методов и технологий в профилактике правонарушений муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

4.9. Вносить Главе муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области предложения об изменении состава комиссии, изменении и дополнении положения о ней.

4.10. Выступать инициатором размещения тематической социально значимой рекламы и информации в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, касающейся профилактики правонарушений.

4.11. Решение, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения органами местного самоуправления.

 4.12. Содействие в решении вопросов, связанных с трудовым и бытовым устройством лиц, отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы.

5. Организация деятельности комиссии
5.1. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, членов комиссии и ответственного секретаря.

5.2. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях, председательствует на заседаниях комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии, его полномочия выполняет по его поручению заместитель председателя комиссии.

5.3. Ответственный секретарь комиссии:

- организует деятельность комиссии и обобщает её результаты;

- обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях комиссии документов и материалов;

- ведет протоколы заседаний комиссии;

- обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач комиссии;

- оформляет и рассылает решения комиссии и выписки из них, а так же выполняет поручения, связанные с их реализацией;

- организует оповещение членов комиссии о проведении очередного заседания.

5.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочным, если на них присутствуют более половины её состава.

5.5. Решение комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

5.7. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

5.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и ответственным секретарем.

5.9. В рамках комиссии могут создаваться рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений.

5.10. Председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя вправе перенести очередное заседание или назначить дополнительное.

5.11. Наряду с членами комиссии участие в заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.

5.12. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым на последнем в году заседании комиссии.

5.13. Материально-техническое обеспечение комиссии возлагается на Администрацию муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и осуществляется секретарём комиссии.